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Čechy, kteří se v minulosti trvale usídlili v Chorvatsku 
najdete po celé zemi, ale jsou to spíše drobné skupiny a 
jednotlivci. Výjimku tvoří oblast kousek pod maďarský-
mi hranicemi - Slavonie. Právě zde je koncentrace Čechů 
nejvyšší. První z nich sem začali přicházet již za vlády 
Marie Terezie (1740-1780). V největším množství se ale 
stěhovali v 70. a 80. letech 19. století. Skončila totiž rus-
ko-turecká válka a ve Slavonii mohl být zrušen rozsáhlý 
hraniční pruh, takzvaná Vojenská hranice, zřízená kvůli 
mnoholetým násilným invazím Turků. V té době se už 
jednalo o poměrně hodně zpustošený a chudý kraj, ale na 
druhou stranu šlo o zemi s velkým zemědělským poten-
ciálem. Rakousko-uherské úřady se rozhodly tento vy-
pleněný kraj znovu osídlit a zúrodnit. Pomohly si i 
masivní kampaní v tisku vydávaném v Čechách, kde se 
snažily vykreslit zemi v co nejlepším světle. Noví oby-
vatelé měli také slíbeno, že mohou levně koupit pozem-
ky, nemusí 3 roky platit daně, dostanou jízdenky na že-
leznici a mnohé jiné úlevy a výsady. Uběhlo jen pár let a 
v Chorvatsku žilo na 15 tisíc Čechů. V roce 1900 už to 
bylo jen v okrese Daruvar 30 tisíc obyvatel české národ-
nosti (Město Daruvar leží 20 km od Pakracu/
Prekopakry).  
 

A protože člověk je tvor společenský a rád se sdružuje, 
začali v Chorvatsku vznikat České besedy. Ta úplně prv-
ní vznikla již v roce 1874 v Záhřebu. Jak zní dodnes v 
jejich stanovách „Toto sdružení bylo založeno jako kul-
turní a osvětový spolek Čechů. Mezi nejstarší spolky 
patří i Česká beseda Prekopakra, jejíž členové přijedou 
mezi 31. 5. 2019 a 2. 6. 2019 navštívit Postřekov. Datum 
jejího založení je 13. února 1907. Tato beseda byla jedi-
nečná, protože nebylo zvykem, že by podobné spolky 
vznikali na venkově. Dnes však její působiště zahrnuje i 
území měst Pakrac a Lipik. 
 

Česká beseda Prekopakra měla při svém vzniku jen ne-
početnou divadelní skupinu. Zajímavostí je, že první 
divadelní hru dokázala předvést publiku již měsíc po 
svém založení. Nyní má ve svých řadách dětskou i do-
spělou folklorní skupinu, pěvecký sbor, i vlastní kapelu.  
Česká beseda Prekopakra je hrdá na svou minulost, na 
český původ, ale stejně tak i na Chorvatsko, ve kterém 
žijí. A pak je tu ještě jedna věc, na kterou jsou pyšní, a 
nutno říct, že právem. Je to to Češki dom-Český dům v 
Prekopakře, kterému nikdo neřekne jinak než 
„Domeček“. O jeho stavbě bylo rozhodnuto v roce 1930 
a rok později byl slavnostně otevřen. Členové si ho užili 

několik let, než začala druhá světová válka. Během ní 
byla činnost spolku přerušena a hlavně, což bylo horší, 
bylo spáleno nejen vybavení domu, ale došlo i ke znač-
nému poškození konstrukce Domečku. Členové si ho 
však po válce opravili a začali ho znovu aktivně využí-
vat. Ve druhé polovině dvacátého století došlo k útlumu 
v činnosti spolku a postupně chátral i Domeček. Na kon-
ci osmdesátých let se však znovu vrhli do oprav a v roce 
1991 se konalo slavnostní otevření číslo dvě. Nyní však 
byl život domu neskutečně krátký. Již po pár dnech za-
čala další smutná a nepochopitelná válka a Český dům 
byl Srby tak moc poničen, že musel být zbourán. Česká 
beseda Prekopakra tak přišla opět o svůj Domeček a bo-
hužel i o mnoho svých lidí. Nevzdali se však ani tento-
krát a vlastníma rukama postavili zbrusu nové sídlo, kte-
ré hojně využívají a které jim může kdekdo závidět. Pře-
devším hlavní sál, který je tak šikovně postavený, že 
dokáže pohodlně pojmout 300 diváků stejně jako útulně 
„jen“ 50 lidí. Pořádat se zde dají koncerty, divadla i ta-
neční zábavy.  

Národopisný soubor Postřekov udržuje s prekopaker-
skou Českou besedou přátelství již téměř čtyřicet let. A 
byla to právě beseda, která připravila cestu k tomu, aby 
obec Postřekov a město Pakrac podepsalo v březnu 2016 
smlouvu o vzájemném přátelství a spolupráci. Tento rok 
k nám tedy naši přátelé přijedou poprvé jako spolek pra-
cující pod spřáteleným Pakracem.  
 

Rádi bychom pozvali vás všechny na společné posezení, 
zpívání a tancování, které máme naplánované na sobotu 
1. 6. 2019 od 19:00 v sále Hotelu U nádraží. V průběhu 
večera uvidíte a uslyšíte folklorní skupiny České besedy, 
její pěvecký sbor a uslyšíte i její kapelu. Za Postřekov 
pak nemůže chybět Národopisný soubor a také Dětský 
soubor. Vše bude doplněno dechovou hudbou Horalka.  
 

Radek Zuber 

Češi v Chorvatsku, Chorvaté v Čechách 

„Domeček“ Prekopakra 
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V polovině dubna se konalo Otevřené Mistroství Anglie 
ve střelbě z praku. Společně s deseti dalšími Čechy se do 
Gloucesteru vydal vyzkoušet svoji střeleckou mušku i 
Josef Hrubý.  
  

Soutěž nebyla snadná, vzhledem k účasti týmů z USA, 
Číny, Itálie, Španělska, Německa atd. Střílelo se na dva-
ceti a deseti metrovou vzdálenost. První kolo bylo vždy 
na papírový terč 14x14 cm. Následně vždy 3 kola. 
Nejdříve na terč velikosti 4 cm terč (10m) a poté na 8 cm 
terč (20m). Přesto, že v ČR se obvykle střílí na 10 m, tak 
se Pepovi více podařilo druhé kolo se vzdáleností 20m a 
umístil se na 10. místě (z 75 soutěžících). Dosáhl tím 
nejlepšího umístění mezi muži z ČR! Všechny tyto střel-
ce však strčila do kapsy jediná česká reprezentantka An-
na Dušková z Dolního Rychnova, která Mistroství v žen-
ské kategorii vyhrála.  
  

Přesto, že si Pepa medaili nepřivezl, je velice rád, že se 
soutěže zúčastnil a získal tak další zajímavé zkušenosti. 
Anglicky neumí prý ani slovo, ale na soutěži se cítil jako 
doma (nebo spíš jako při tréninku ve stodole), díky ov-
cím obklopujícím celý soutěžní areál. 
 

Děkujeme Pepovi za reprezentaci Postřekova ve světě a 
za poskytnuté informace a přejeme mu spoustu dalších 
střeleckých úspěchů. 

 

Pokud se chce někdo podívat, jak taková soutěž probíhá, 
a nebo si rovnou střelbu z praku vyzkoušet, určitě přijď-
te 1. 6. na prakiádu u nás v Postřekově. Začíná v 10:00 
u hasičárny, občerstvení je zajištěno.  

redakce 

Informace z květnového zasedání zastupitelstva  
 

Zastupitelstvo schválilo/zvolilo: 

 volbu místostarosty způsobem veřejného hlasování,   
 místostarostu obce Postřekov pana Bc. Ondřeje Cibulku, 
 finanční příspěvek na pořádání soutěže ve střelbě z praku ve výši 3 500 Kč, 
 revokaci usnesení č. 20180321 a schvaluje záměr na prodej pozemku parc. č. 342/38 k. ú. Postřekov, 
 prodej pozemku parc. č. 2594/1 o výměře 600 m2 za cenu 400 Kč/m2, 
 uzavření smluv o zřízení věcného břemene na pozemky parc. č. 396/56, 2870/10, 2872/5, 2870/3, 2870/4, 

2870/6, 6/17 a 6/18 k. ú. Postřekov, 
 poskytování obecních půjček a ukládá finančnímu výboru dopracování pravidel pro poskytování půjček, 
 pracovní skupinu ve složení Aleš Kuželka, Tomáš Kubelka, Jiří Knížek, Jan Kreuz, Ondřej Cibulka, Ji-

ří Královec a ukládá této pracovní skupině zpracovat zadání pro vyhotovení studie/architektonického návrhu na 
rekonstrukci objektu č. p. 197 – Hotel U nádraží do 30. 8. 2019, 

 

Zastupitelstvo neschválilo: 
finanční příspěvky pro žadatele Vital life z.s. a Linku bezpečí, z.s. 
 

Zastupitelstvo vzalo na vědomí: 

 doplněný program „HODINOVÝ ÚDRŽBÁŘ – SENIOR PROGRAM“, budou právně posouzeny všeobecné 
podmínky programu, 

 protokol finančního výboru o kontrole ZŠ a MŠ Postřekov, doporučeno schválení účetní uzávěrky, 
 návrh vyhlášky o místních poplatcích za užívání veřejného prostranství a z ubytovací kapacity, 
 informaci k nabídce na instalaci ukazatele rychlosti, 
 rozpočtové opatření č. 3/2019 
 informace starosty:  

 předběžné ocenění techniky ze ZŠ – traktor TK 70 000 Kč a sekačka 10 000 Kč, 
 k rekonstrukci ZŠ – pokračují jednání o podobě školy a jejím financování,  
 k rekonstrukci tělocvičny – v průběhu letních prázdnin proběhne druhá část rekonstrukce, zateplení stropu, 

výměna osvětlení a dokončení obložení, 
 nabídka na odkup pozemku parc. č. 396/25 k. ú. Postřekov, 
 vybavení sálu KD: dodány nové židle a bude dovybaven výčep.   

Petr Anderle 

Postřekovský prakostřelec soutěžil v Anglii 
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Avon pochod 2019 
 

Čas neúprosně běží a blíží se další Avon 
pochod, který odstar tuje v sobotu 
15. června 2019. Pochod plný solidarity, 
naděje a optimismu, který zachránil neje-
den lidský život.  
 

Ze Staroměstského náměstí povede sym-
bolická trasa pražskými ulicemi dlouhá 
cca 3 km nádherné a duchaplné procház-
ky. Pochodovat s námi budou ambasadoři 
z řad známých osobností a tváří. V cíli nás 
budou bavit: Pavel Calita, Vojta Draho-
koupil, Emma Smetana, Mirai, Gipsy, 
Tokhi and The Groove Army.  
 

Nádherná trička - tentokrát růžová dám-
ská a proužkovaná pánská - v ceně 399 Kč 
- jsou již v prodeji a můžete si je objednat 
u Jany Kreuzové.  
 

Přihlásit se můžete na telefonu 
731 184 668, a to nejpozději do 30. květ-
na. 
 

Z Postřekova bude opět vypraven autobus 
- cena 350 Kč se platí při přihlášení. Tě-
ším se na krásný a smysluplný výlet. 
 

 Jana Kreuzová 

První květnové dny jsou jako každý rok ve znamení 
oslav konce druhé světové války v Evropě. V letošním 
roce jsme si připomněli již 74. výročí od konce tohoto 
krvavého konfliktu. Při této příležitosti se v pátek 
3. května konal od 17:00 pietní akt u pomníku padlých. 
Na místě se shromáždilo kolem 75 občanů, mezi kterými 
nechyběli zástupci obce, Sboru dobrovolných hasičů Po-
střekov, Národopisného souboru Postřekov a příslušníci 
1. tankové roty AZ AČR. Po státní hymně České repub-
liky a Spojených států amerických přivítal občany sta-
rosta obce Petr Anderle. Následně vystoupil se svým 
projevem předseda kulturního výboru Jiří Knížek, který 
připomněl události konce dubna a začátku května 1945. 
Naše obec byla americkými jednotkami osvobozena 
2. května 1945, o tři dny později 5. května byly pak 
osvobozeny Domažlice a den poté i západočeská metro-
pole Plzeň. Německo pak s konečnou platností kapitulo-
valo 8. května. Právě tento den slavíme v České republi-
ce státní svátek – Den vítězství. I přes bezpodmínečnou 
kapitulaci Třetí říše však boje v Čechách pokračovaly, 
bojovalo se i během 11. a 12. května u městečka Milín a 
osady Slivice u Příbrami.  Tentýž den se vzpomínalo i na 
hřbitově v Klenčí u hrobu padlých postřekovských 
chlapců. Ani zde nechyběli zástupci naší obce. 
 

Na postřekovské chlapce, kteří byli zabiti na samém 
konci války, se vzpomínalo i následující neděli 12. květ-
na u pomníku v nedalekém Otově. Po státní hymně ČR a 
uvítání starostou obce Postřekov se projevu tentokrát 
ujal Václav Volfík, který zavzpomínal na tragické udá-
losti krátce po osvobození Postřekova. Připomněl také 

to, že je důležité si tyto události připomínat, zvláště 
v dnešní době. Zpěvem pak akci zpestřily členky národo-
pisného souboru Monika Baštářová, Jana Bubníková a 
Anna Konopíková. 
 

Chtěl bych tímto poděkovat všem občanům, kteří se 
těchto vzpomínkových akcí zúčastnili. Děkuji také za 
účast zástupcům spolků, za kulturní vložku členům náro-
dopisného souboru, za zajištění dopravy a za účast našim 
hasičům a také tradičním účastníkům – členům aktivních 
záloh. Zvláštní poděkování pak patří i Jaroslavu Kučero-
vi (Pardálovi) za zajištění ozvučení na obou akcích a 
Ladislavu Vogeltanzovi za fotodokumentaci. 
 

Jiří Knížek 

Foto: Ladislav Vogeltanz  

Tělovýchovná akademie 
Vaška "Šimaníka" Knopfa 
 

V sobotu 11. května se v místní tělocvičně od 19:30 konala tradiční 
akademie. Tělocvična nejen, že praskala ve švech díky divákům, ale 
tento rok i díky cvičencům, kterých letos cvičilo 175!!! Se svými vy-
stoupeními se předvedli už druhým rokem nejmenší dětičky do 3 let- 
batolata, jako další rodiče s dětmi, děti z mateřské školky, žáci a žá-
kyně 1. - 3. třídy, gymnastika, starší žáci 4. - 9. třídy, starší žákyně 4. 
- 9. třídy a jako překvapení na závěr večera bylo vystoupení postře-
kovských volejbalistů. Všechny skladby byly pečlivě vymyšlené a 
moc hezky nacvičené, děti se předvedly jak nejlépe umí, a že když se 
jim chce, tak se umí soustředit a udělat radost jak jejich cvičitelům, 
tak i rodičům, aby na ně mohli být všichni náležitě pyšní! Jménem 
všech cvičitelů děkuji všem, kteří aktivně pomohli s přípravou, úkli-
dem, natočením, fotografováním, hudební reprodukcí a hasičům za 
půjčení laviček. Pokud by měl někdo zájem o DVD z akademie, bu-
dou k dostání na našich dalších akcích. 
 

22. 5. se na našem fotbalovém hřišti konaly Okresní atletické závody, 
které byly postupové pro krajské kolo; to je na programu 2. 6. v Plzni. 
Podrobnosti o závodech přineseme v dalším vydání zpravodaje.  
 

Závěrem dvě pozvánky. Do konce cvičebního roku nás čekají ještě 
dvě akce: 
 Kolečkiáda 29. 5. - start mladších bude v 15:30 a starších v 16:30 
 Dětský den 8. 6., který připravujeme na téma Pohádkový les. 
 

Monika Baštářová 

Začátek května patřil tradičně připomínkám výročí konce války 
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Uzávěrka příštího čísla: 23. června 2018 

MLÝNECKÁ POUŤ 15. 6. 2019 
 

Obec Postřekov a SDH Postřekov 
všechny srdečně zvou na Mlýneckou pouť. 
 

První část programu se koná 
u Mlýnecké kapličky: 
 

 13:30 - úvodní slovo starosty obce 
 13:40 - vyprávění o historii Mlýnce   
 13:50 - mše  
 14:30 - krátké folklorní vystoupení  
Budeme rádi pokud dorazíte v kroji.  
 

Druhá část programu se koná 
u hasičárny: 
 15:00 - odpolední program pro děti 
 19:00 - pouťová zábava s kapelou BK Band 

AKCE HLINÍK V MŠ 
 

POZOR, POZOR!!! 
 

ALOBAL NOSTE DO ŠKOLKY 
JEN DO KONCE KVĚTNA! 

 
NOVOU AKCI OZNÁMÍME NA 
ZAČÁTKU NOVÉHO ŠKOLNÍ-

HO ROKU. 
 

DĚKUJEME ZA POCHOPENÍ. 
 

Jana Kreuzová 

JAWA SRAZ POSTŘEKOV 
 

29. 6. 2019, HASIČÁRNA 

SRAZ PŘÁTEL  

MOTOCYKLŮ JAWA A ČZ 


